Si fara che 'l Cardinal intenda quel che scriue la R. V. circa la Sinodo<sup>2</sup>.

*Florianum dimitti vel Romam mitti posse.* Non occorre altro in questa, si mandano alcune lettere quadrimestri et tutti ci reccomandiamo molto nelle oratione di la R. V. et del Padre D. Lanoi et stiamo sani per la diuina gratia. Di Roma .11. di Maggio 1560.

Monacensis collegii complendi desiderium et R. V. et eiusdem collegii rector nobis aperiunt; at operariis mittendis id efficiendum esse litteris vestris significare videmini, cum tamen et alias scripserimus et in ratione illa collegiorum admittendorum<sup>1</sup> statuatur, ut sat multi scholastici sint, ubi tot sunt operarii, quot nunc istic degunt. Nec magnum est consiliarios vel ducem iisdem alios 10 vel 15 Socios, qui ad contionandum etc. iam sint idonei, addere velle; iuvenes ali oportet, qui nunc litteris studeant, ut postea operarii esse possint; id quod fundatoribus exponi oportet; cum enim fieri non possit, ut operarii inveniantur iam formati, iis formandis operam navari necesse est. Nec tamen sub mensem Septembrem mittere, quos mittere poterimus, omittemus.

*Necesse non esse Canisium Treveros ire.*

Licet tot homines, quot multis simul collegiis in Germania admittendis sufficient, paratos non habeamus, gaudemus tamen reverendissimorum aliquorum praelatorum desiderio intellecto; quorum etiam pietati aliquando, Deo iuvante, satisfacere poterimus.

Efficiemus, ut cardinalis, quae R. V. de synodo illa scripsit, cognoscat<sup>2</sup>.

*Florianum dimitti vel Romam mitti posse.* Aliud, quod nunc scribam, non habeo. Litteras aliquot mitto quadrimestres. Omnes R. V. et patris D. Lanooi sacris precibus valde nos commendamus et Deo iuvante bene valemus. Roma 11. Maii 1560.

<sup>a</sup> collegij. Bisognaria apogr. Quod falsum esse tota Polanci oratio ostendit.

<sup>1</sup> Vide supra p. 511.

<sup>2</sup> Vide supra p. 619. 632.

## 433.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 17. Maii 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Vienna Padre Canissio.“ Cod.  
„Germ. 1559“ p. 161.

*Jacobus Timmermann, canonicus varmiensis, commendatur. Relatio de Germania scripta. Simon Eckius. Canisius in synodo augustana operam praestiturns. Fratres Colonia ad eum missi.*

A .11. del presente fu scritto alla R. V. in risposta delle sue, scritte in Augusta a 27. del pasato, questa sera per accompagnar al signor Canonigo Warmiense Jacobo<sup>1</sup> Camariero di Sua Santita molto afficionatto alla compagnia nostra et in quello che se li potra far seruicio secondo la professione nostra so che la charita et gratitudine di V. R. non ha bisogno di reccomendatione.

Riceuemmo le sue di .3. del presente col raguaglio del statto della religione in Alemagna<sup>2</sup>, benche il scrittore di quello era poco pratico nella orthographia; in detto raguaglio ci è occasione di asai condolerse delle miserie presenti et anche de esperare remedio della Diuina bonta per l' auenire.

Gia si è mandata la seconda uolta la comunicazione delle gracie del Signore Simone Echio<sup>3</sup>.

Bene è che se resentano della partita di V. R. li Agustani<sup>4</sup>, per che la tornata li sera tanto piu grata. Anchora che il dar aiuto

---

Die 11. huius mensis R. V. ad litteras die 27. superioris mensis Augusta ad nos datas rescripsimus. Haec vero scribimus, ut fidem faciamus domino Iacobo<sup>1</sup> sanctitatis suae cubiculario et canonico varmiensi, erga Societatem nostram optime affecto, nec commendatione opus esse scio, ut R. V. pro caritate sua gratoque animo, quaecumque secundum professionem nostram ei praestare poterit officia, praestet.

R. V. epistulam die 3. huius mensis datam una cum litteris acceperimus, quibus quo loco religio in Germania esset, edocebamur<sup>2</sup>, scriptis tamen manu eius, qui rectae scriptionis haud valde peritus esset. Valde ea relatio nos movit, ut cum praesentes calamitates valde miseraremur, tum etiam remedium a divina bonitate in posterum exspectaremus.

Litteras, quibus dominus Simon Eckius bonorum nostrorum spiritualium particeps efficeretur, iam secundo vobis misimus<sup>3</sup>.

Augustanos R. V. professionem moleste ferre<sup>4</sup> expedit eo, quod ipsius redditu tanto magis delectabuntur. Et licet R. V. in synodo ista operam, qua cleru-

---

<sup>1</sup> Timmermann (Czimberman, Zimmermann), ut videtur; cf. *Pogiani Epistolae* II, 52—53. 183—184.      <sup>2</sup> Vide supra p. 627—631.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 589. 598.      <sup>4</sup> Cf. infra, monum. 176.

nella Sinodo per il ben del Clero, et satisfactione del Cardinale sia da procurare, non si intende pero che la R. V. pigli tutto il pessso sopra di se ne tanto che impedisca altro maggior frutto del Diuino Seruitio.

Intendemo delli tre mastri de Arti col nepote Theodorico, mandati da Colonia<sup>1</sup>, non so si sono quelli che ci scriueua il Padre Leonardo mandarebbe questa primauera a Roma. Fara ben la R. V. di essercitarli per adesso nelle cose spirituali, et si uerso l' autunno si giudicasse che per aiuto loro si doueriano mandar in Roma. insieme con altri, si potrano mandare, se pur di la seranno utili al ben comune et a se stessi non inutili si potranno ritenere.

Qui ua una certa poliza che un tempo fa si doueua mandare al Padre Vittoria. V. R. gli la dara, si mandano anchora queste lettere per altri per che l' amico le portara gratis. Christo Nostro .S. sia con tutti noi etc. Di Roma li 17. di Maggio 1560.

**Nota:** Has litteras in Timmermanni manus non devenisse ideoque 25. Maii 1560 a Polanco per veredarios ad Canisium missas esse ex epistula Polanci hac die data cognoscitur; vide infra p. 652.

vetur et cardinali satisfiat, praestare debeat, hoc non ita est accipendum, ut R. V. omne istud onus vel tantum in se suscipiat, ut ab aliis iisque maioribus fructibus divinae gloriae colligendis impediatur.

Tres artium magistros cum Theodorico, R. V. nepote, Colonia istuc missos esse cognovimus<sup>1</sup>; qui nescio num illi sint, quos pater Leonardus Romam hoc vere se missurum esse nobis scriperat. R. V. eos in rebus ad pietatem pertinentibus nunc exerceat; quos si forte Romam, quo magis proficiant, mittendos esse sub autumnum iudicaveritis, una cum aliis mittere poteritis; sin autem istic rei publicae utiles nec sibi ipsi inutiles erunt, retineri poterunt.

His litteris scidam quandam, quae aliquanto ante patri Victoriaemittenda erat, adiungimus; quam R. V. eidem tradet. Epistulas quoque hasce aliis destinatas mittimus, quia amicus noster gratis istuc eas perferet. Christus dominus noster cum omnibus nobis sit etc. Roma 17. Maii 1560.

<sup>1</sup> P. *Leonardus Kessel*, collegii coloniensis rector, Colonia 31. Aprilis 1560 Lainio: „M. Georgium Einhouts, Buschoduensem Nobilem, M. Robertum Geraulaeum, M. Ogerium Dauantianum, et Patris Canisij nepotem Theodoricum Canisium, confrates nostros, post Festum Paschae, ad Patrem Canisium misimus: quoniam saepius ab eo rogati sumus, ut aliquos mitteremus.“ (Ex \*epistula archetypa. Cod. „G. Ep. I“ f. 106<sup>a</sup>.) Idem de Davantiano etc. complura notavit in litteris 27. Februarii 1560 Romam missis (*Hansen* I. c. p. 347<sup>1</sup>). Geraulaeus ille in libro decanali facultatis artium coloniensis etiam „Hodegianus“ vocatur (\**Excerpta P. Iacobi Boyman* S. J. in cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 75). Theodoricus ille Canisius, quem aliqui cum P. Theodorico Canisio, Petri Canisii fratre ex patre, confundunt, ex Gerardo, Petri nostri Canisii fratre ex patre, et Anna Leyendekkers, secunda eius uxore, ortus et praeclari illius Henrici Canisii, canonum professoris ingolstadiensis et „Antiquarum lectionum“ aliorumque operum editoris, frater fuisse videtur (\**Genealogia canisiana*, a Dr. F. B. W. von Brucken-Fock conscripta; cf. *Canisii Epistolas* I, 7<sup>2</sup>). Eum a. 1557 in collegio Societatis coloniensis „convictorem“ fuisse et grammaticae studuisse PP. *Iacobus Boyman* et *Iacobus Kritzraadt* S. J. ex \*„Fastis“ sive ephemeridibus gymnasii trium coronarum coloniensis, a P. Ioanne Rethio S. J., primo eiusdem „regente“, conscriptis excerptserunt (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 46<sup>b</sup>).